1

BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN

* * *

Số:                 CV/TĐTN–XDTCĐH
“V/v triển khai Cuộc thi giới thiệu sách về

Chủ tịch Hồ Chí Minh với chủ đề Bác Hồ -

Niềm tin yêu qua từng trang sách năm 2022”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Ninh Thuận, ngày       tháng     năm 2022

Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 157-KHPH/NXBCTQGST-TWDTN,

ngày 22/4/2022 của Trung ương Đoàn và Nhà xuất bản chính trị quốc gia Sự

thật về tổ chức cuộc thi giới thiệu sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh với chủ đề

“Bác Hồ - Niềm tin yêu qua từng trang sách” năm 2022. Ban Thường vụ Tỉnh

Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển

khai thực hiện một số nội dung, như sau:

1. Triển khai Cuộc thi đến cơ sở Đoàn- Hội và vận động, tạo điều kiện

thuận lợi để cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên tích cực hưởng ứng,

tham gia Cuộc thi giới thiệu sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh với chủ đề “Bác Hồ

- Niềm tin yêu qua từng trang sách” năm 2022; đồng thời, đẩy mạnh công tác

tuyên truyền về Cuộc thi trên các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của

các đơn vị hoặc hình thức phù hợp khác; chủ động cập nhật tin, bài truyền thông

về Cuộc thi.

2. Hướng dẫn, triển khai đến cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên

về nội dung, hình thức, quy định, thời gian của Cuộc thi, cụ thể:

2.1. Thời gian diễn ra cuộc thi: Từ ngày 19/5/2022 đến ngày 23/8/2022.

2.2. Lể tổng kết và trao giải cuộc thi: Dự kiến ngày 30/8/2022 tại Bảo

tàng Hồ Chí Minh, Hà Nội.

2.3. Đối tượng dự thi: Các tác giả/nhóm tác giả là cán bộ đoàn, đoàn

viên, hội viên, học sinh, sinh viên, thanh niên.

2.4. Nội dung, quy định:

2.4.1. Nội dung: Thí sinh lựa chọn 01 ấn phẩm sách viết về cuộc đời cách

mạng, tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh mà mình tâm

đắc để viết bài cảm nhận, giới thiệu về cuốn sách đó, ý nghĩa, giá trị của ấn

phẩm mang lại đối với công việc, cuộc sống, thay đổi của bản thân theo hướng

tích cực, những bài học hữu ích nhằm chia sẻ, giới thiệu cuốn sách đến mọi

người cùng xem.

2.4.2. Quy định:

- Quy định chung

+ Các sách dự thi là ấn phẩm về Chủ tịch Hồ Chí Minh được xuất bản tại

các Nhà xuất bản của Việt Nam.

2

+ Các thí sinh tham dự phải tuân thủ theo đúng thời hạn của cuộc thi; tất

cả những bài dự thi gửi quá hạn sẽ không được Ban Tổ chức chấm điểm.

+ Thí sinh phải chịu trách nhiệm về tính chính trị, tính chính xác đối với

nội dung, thông tin, hình ảnh, tài liệu trong bài dự thi; nghiêm túc tuân thủ theo

đúng quy định của pháp luật hiện hành về bản quyền, sở hữu trí tuệ, trích dẫn tài

liệu.

- Quy định cụ thể:

+ Bài viết là file word, kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ 14 (không

quá 3000 từ).

+ Bài viết có kèm ảnh minh họa, là ảnh chụp của cá nhân với ấn phẩm

sách viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh dự thi hoặc các hình ảnh của ấn phẩm sách

do cá nhân tự chụp, lấy từ các nguồn tư liệu chính thống của Đảng, Nhà nước,

các bài báo, tạp chí uy tín và phải trích dẫn cụ thể tại bài viết.

+ Thí sinh khi gửi bài thi phải đính kèm các thông tin cá nhân như: Họ và

tên; địa chỉ liên hệ; đơn vị học tập, làm việc; số điện thoại và email liên hệ.

3. Hình thức thi:

3.1. Vòng Sơ khảo

- Thời gian: Từ ngày 19/5/2022 đến hết ngày 25/7/2022.

- Đề nghị các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc lựa chọn ít nhất 01

bài dự thi gửi về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn trước 17h00 ngày 25/7/2022 qua

Ban xây dựng tổ chức Đoàn – Hội, email: xaydungdoanninhthuan@gmail.com để

chấm vòng sơ khảo.

3.2. Vòng Chung khảo

Thời gian: Từ ngày 09/8/2022 đến hết ngày 23/8/2022.

- Ban Tổ chức cuộc thi tổng hợp bài dự thi của các đơn vị, đăng tải toàn

bộ các bài dự thi trên chuyên mục “Cảm nhận về sách” của website stbook.vn và

fanpage “Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật”.

- Ban Giám khảo tổ chức chấm thi Vòng Chung khảo.

- Điểm số của thí sinh dự thi sẽ được chấm dựa trên các tiêu chí sau:

(1) Lượng tương tác (like share trên fanpage), chiếm tỷ lệ 10% điểm số.

(2) Tỷ lệ bình chọn của khán giả (vote) trên website stbook.vn, chiếm tỷ

lệ 20% điểm số.

(3) Điểm chấm của Ban Giám khảo, chiếm tỷ lệ 70% điểm số.

4. Giải thưởng Cuộc thi:

Cơ cấu giải thưởng gồm 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba, 05 Giải

khuyến khích và 05 Giải phụ, cụ thể như sau:

- 01 Giải Nhất: Bằng khen của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

01 kỷ niệm chương và 01 bộ sách của Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật;

01 phần quà tiền mặt trị giá 15.000.000 đồng.

mailto:xaydungdoanninhthuan@gmail.com

3

- 02 Giải Nhì: Mỗi giải nhận được Bằng khen của Trung ương Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh; 01 kỷ niệm chương và 01 bộ sách của Nhà xuất bản Chính

trị quốc gia Sự thật; 01 phần quà tiền mặt trị giá 8.000.000 đồng.

- 03 Giải Ba: Mỗi giải nhận được Bằng khen của Trung ương Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh; 01 kỷ niệm chương và 01 bộ sách của Nhà xuất bản Chính

trị quốc gia Sự thật; phần quà tiền mặt trị giá 5.000.000 đồng.

- 05 Giải khuyến khích: Mỗi giải nhận được Bằng khen của Trung ương

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 01 kỷ niệm chương và 01 bộ sách của Nhà xuất bản

Chính trị quốc gia Sự thật; 01 phần quả tiền mặt trị giá 3.000.000 đồng.

- 05 Giải phụ, gồm: “Ấn tượng”, “Ý nghĩa”, “Sáng tạo”, “Triển vọng”,

“Lan toả”. Mỗi giải nhận được Bằng khen của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh; 01 kỷ niệm chương và 01 bộ sách của Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự

thật; 01 phần quà tiền mặt trị giá 3.000.000 đồng.

* Các tác phẩm sau khi đạt giải sẽ được Nhà xuất bản Chính trị quốc gia

Sự thật lựa chọn để biên tập, xuất bản thành sách.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn

và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban TG TW Đoàn;

- Ban TG tỉnh ủy;

- TT Tỉnh Đoàn;

- Các phòng, ban Tỉnh Đoàn;

- NT’N, Tổng đội TNXP;

- Lưu VP, Ngọc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ

Huỳnh Hữu Phúc

		2022-05-17T15:56:34+0700

		2022-05-17T16:43:31+0700

		2022-05-17T16:43:31+0700

		2022-05-17T16:43:31+0700

		2022-05-17T16:43:31+0700